Дело № 5-677-2803/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	адрес
	   дата

										 время

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-677-2803/2025, возбужденное по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ в отношении фио, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации; зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО – адрес, неработающего, являющегося инвалидом 3 группы (со слов), ранее привлекавшегося к административной ответственности: дата по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ 5 суток административного ареста, дата по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ 6 суток административного ареста,

у с т а н о в и л:

дата в время фио, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, путем свободного доступа, из корыстных побуждений тайно похитил: 1 бутылку водки «Талка», объемом 0,5 л., стоимостью сумма, причинив своими действиями наименование организации материальный ущерб на общую сумму сумма
фио помощью защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не оспаривал. Пояснил, что дата из магазина «Пятёрочка» похитил одну бутылку водки. Имеет инвалидность 3 группы.
Представитель потерпевшего наименование организации фио в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1, ч.3 ст.25.2 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя потерпевшего.
Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Виновность фио в совершении хищения подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении серии 86 №384249 от дата; составленным с участием фио и представителя потерпевшего;
- -заявлением представителя наименование организации фио о привлечении к ответственности лица, похитившего товарно-материальные ценности из магазина «Красное и Белое» по адрес,
-справкой об ущербе от дата;
-объяснениями представителя наименование организации фио от дата;
- объяснениями фио по обстоятельствам хищения от дата;
Таким образом, вина фио по факту мелкого хищения чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи, нашла свое подтверждение.
Действия фио мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ –мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает сумма прописью, путем кражи.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
фио совершено правонарушение против собственности, он ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, а также за правонарушения против чужой собственности.
Смягчающим ответственность обстоятельством суд признает признание вины в совершенном правонарушении, неудовлетворительное состояние здоровья.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о с в и л:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.
Срок наказания фио исчислять с время дата.
Зачесть в срок отбытия наказания срок задержания с время дата по время дата.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья									     фио

Копия верна:
Мировой судья									     фио